製 品 仕 様 書

圧力安定器（ＨＲＴ－□□型）

平成１１年１０月

改訂１ 平成２３年 ２月

改訂２ 平成３０年１１月

改訂３ ２０１９年１２月

愛知時計電機株式会社

ガス機器製造部技術課

- 1 -

１．用 途

 都市ガスの低圧供給方式において、空気とガスの密度差から生じる立ち上がり管の高所における供給圧力

 上昇を防止するために使用する。

２．適 用

   この規格は当社で製造する上記用途に使用する圧力安定器（ＨＲＴ－□□型）について適用する。

３．機能及び構造

 ３－１ 下記に示す機能を有する。

     整圧性能

      一次圧力及び流量の変動に対して所定の二次圧力を保持する。

 ３－２ 下記に示す構造を有する。

      上部ケース、下部ケース、バルブ、ダイヤフラムステム、メインダイヤフラム、バランスダ

      イヤフラム、ダイヤフラムパン、整圧スプリング及び、ストレーナーの主要部品から成り、

      構造の詳細は添付の図面による。

４．型式及び最大流量

 圧力安定器の型式及び最大流量を下表に示す。

型式 最大流量(㎥/h)※１ 口径 接続方式 取付及び姿勢

ＨＲＴ－７ 7 ２０Ａ ねじ（Rc 3/4） アングル型 ※２

ＨＲＴ－１５ １５ ３２Ａ ねじ（Rc 1 1/4） 水平・垂直

ＨＲＴ－３０ ３０ ５０Ａ ねじ（Rc 2） 水平

※１．最大流量は弁全開時の圧力損失が０．４ｋＰａ（４０ｍｍＨ２Ｏ）の時の空気での値である。

※２．面間寸法は、JIS B 2301「ねじ込み可鍛鋳鉄製管継手」におけるエルボと同じである。

５．主要部品の材質

   主要部品の材質は下記の通りとする。

型 式

名 称
ＨＲＴ－７ ＨＲＴ－１５ ＨＲＴ－３０

１）ボディ ＡＤＣ１２ ＦＣＤ４５０ ＦＣＤ５００

２）上部ケース ＡＤＣ１２ ＡＤＣ１２ ＡＣ２Ａ－Ｆ

３）下部ケース ＡＤＣ１２ ＡＤＣ１２ ＡＣ２Ａ－Ｆ

４）バルブ フッ素ゴム フッ素ゴム フッ素ゴム

５）ダイヤフラムステム Ｃ３６０４ＢＤ Ｃ３６０４ＢＤ Ｃ３６０４ＢＤ

６）メインダイヤフラム ＮＢＲ ＮＢＲ ＮＢＲ

７）バランスダイヤフラム ＮＲＢ ＮＲＢ ＮＲＢ

８）整圧スプリング ＳＷＰＡ ＳＷＰＡ ＳＷＰＡ

９）ダイヤフラムパン ＳＰＣＣ ＳＰＣＣ ＳＰＣＣ

- 2 -

６．仕様

 ６－１ 圧力範囲

    １）一次圧力範囲    Ｐ１＝１．５～５．０ｋＰａ（１５０～５００ｍｍＨ２Ｏ）

    ２）二次圧力設定範囲  Ｐ２＝１．５～２．５ｋＰａ（１５０～２５０ｍｍＨ２Ｏ）

                 （二次圧力の設定は整圧スプリングの調整、交換による）

 ６－２ 性能

    １）閉塞性能

       閉塞時の設定二次圧力からの圧力上昇量は、設定二次圧力×０．１５以下とする。

        ＊設定圧力：一次圧力５．０ｋＰａ（５００ｍｍＨ２Ｏ）、流量は最大の１０％

              で整圧スプリングの力量を調整し、設定した圧力

    ２）流量性能

       弁に係る差圧（一次圧力と二次圧力の差）が０．５ｋＰａ（５０ｍｍＨ２Ｏ）以上の時、流量が

       ０から最大流量まで変化した時の二次圧力変化量（幅）は０．５ｋＰａ（５０ｍｍＨ２Ｏ）以内

       とする。

    ３）圧力損失

       弁全開時の圧力損失は、最大流量時で０．４ｋＰａ（４０ｍｍＨ２Ｏ）以下とする。

       使用気体が異なる場合は次式により換算する。

        Ｑｇ＝Ｑａ×

 ６－３ 不純物除去装置

      不純物除去装置は１００メッシュの金網を使用し、本体に内蔵する。

 ６－４ 気密

      圧力安定器の入口側、出口側より同時に１０ｋＰａ（１０００ｍｍＨ２Ｏ）の空気圧を加えた時、

      外部及びメインダイヤフラム上室への漏れが無いこと。

７．使用温度範囲

   －１０～＋６０℃

８．塗装

   外面塗装

  ８－１ 塗 料：変性アクリル樹脂塗料

  ８－２ 塗装色：白色（日塗工：Ｒ４－３８３）・・・愛知標準色

９．外観

９－１ 表面には有害なキズ、錆等が無く、塗装の色ムラ、塗料のタレの無いこと。

９－２ 外形寸法は製作図面による。

１

γ

Ｑｇ：ガス流量

 γ：ガス比重（空気＝１）

Ｑａ：空気流量

- 3 -

１０．表記

    銘板には型式名、一次圧力範囲、設定二次圧力、製造年月、品番、製造業者名を記入し、

    圧力安定器に取りつける。

１１．耐久性

    １０年とする。（基本思想は、ガスメーターの検定満期による交換時に一緒に交換）

１２．梱包

    完成品は個々にビニールシートで覆い、これを段ボール箱に格納する。

    梱包箱の外面には「取扱注意」「天地無用」の表示をする。

１３．保証期間

    保証期間は納入後１年とし、この間に正常な状態で使用している時に、万一製造上の責任による

    故障が生じた場合には無償で修理又は交換するものとする。